MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

CONSELHO SUPERIOR DO IFRS

ATA DA REUNIÃO ESPECIAL Nº 01/2025

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e cinquenta e 1

nove minutos, via webconferência, foi realizada a Primeira Reunião Especial do Conselho 2

Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) do 3

ano. A sessão foi presidida e convocada pelo presidente do Conselho Superior, professor Júlio 4

Xandro Heck, e secretariada pela servidora secretária executiva Cíntia Tavares Pires da Silva. 5

Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Presidente: Júlio Xandro Heck, Reitor do IFRS. 6

Membros Natos: Ademilde Irene Petzold Prado, Diretora-geral do Campus Alvorada; Rodrigo 7

Otávio Câmara Monteiro, Diretor-geral Campus Bento Gonçalves; Patrícia Nogueira Hübler, 8

Diretora-geral do Campus Canoas; Jeferson Luiz Fachinetto, Diretor-geral do Campus Caxias do 9

Sul; Sidnei Dal’Agnol, Diretor-geral do Campus Erechim; Leandro Lumbieri, Diretor-geral do 10

Campus Farroupilha; Marcelo Lima Calixto, Diretor-geral do Campus Feliz; Sandra Rejane Zorzo 11

Peringer, Diretora-geral do Campus Ibirubá; Marcelo Paravisi, Diretor-geral do Campus Osório; 12

Sérgio Wesner Viana, Diretor-geral do Campus Porto Alegre; Rudinei Müller, Diretor-geral do 13

Campus Restinga; Carlos Fernandes Junior, Diretor-geral do Campus Rio Grande; Letícia 14

Martins de Martins, Diretora-geral do Campus Rolante; Clever Variani, Diretor-geral do 15

Campus Sertão; Adair Adams, Diretor-geral do Campus Vacaria; e Maíra Baé Baladão Vieira, 16

Diretora-geral do Campus Viamão. Representante dos Egressos: Ângelo Francisco Ferri 17

Roman. Representantes Docentes: Jorge de Lima Brasil, Campus Alvorada; Daniel Martins 18

Ayub, Campus Bento Gonçalves; Claudio Enrique Fernández Rodríguez, Campus Canoas; 19

Fabiano Dornelles Ramos, Campus Caxias do Sul; Priscilla Pereira dos Santos, Campus Erechim; 20

Oderson Panosso, Campus Farroupilha; Franck Joy de Almeida, Campus Feliz; Juliano Elesbão 21

Rathke, Campus Ibirubá; Elisa Daminelli, Campus Osório; Marcelo Augusto Rauh Schmitt, 22

Campus Porto Alegre; Nilson Varella Rübenich, Campus Restinga; Carolina Larrosa de Oliveira 23

Claro, Campus Rio Grande; Fábio Zschornack, Campus Rolante; Odair José Spenthof, Campus 24

Sertão; Cristian Pio Ávila, Campus Vacaria; Rogério Foschiera, Campus Viamão; Leia Maria 25

Erlich Ruwer, Campus Veranópolis. Representantes Técnico-administrativos: Adriana Silva 26

Martins, Campus Alvorada; Derli Santos da Silva, Campus Bento Gonçalves; Jair Bruschi Junior, 27

2

Campus Canoas; Simão Mendes de Moraes, Campus Caxias do Sul; Fernanda Elisa de Oliveira 28

Venturini, Campus Erechim; Marcos Antonio Peccin Junior, Campus Farroupilha; Lílian 29

Escandiel Crizel, Campus Feliz; Dilamar Antunes Corrêa, Campus Ibirubá; Allan Alves de Souza, 30

Campus Osório; Luiz Eduardo Nobre dos Santos, Campus Rio Grande; Camila Correa, Campus 31

Rolante; Gisele da Silveira Maciel Pinto, Campus Sertão; Rafaela Soares Dionísio da Silva, 32

Campus Viamão; Suélen Patrícia dos Santos, Reitoria; e Rafaela Emmanuelli Hubner, Campus 33

Veranópolis. Representantes Discentes: Andressa Scaravelli Serratti, Campus Erechim; 34

Bárbara Brito Spomga, Campus Feliz; Jeverson Gilberto Albano Becker, Campus Osório;  35

Sabrina da Silveira Bandeira, Campus Rio Grande; Dionatan Cecconello, Campus Sertão; e José 36

Eduardo Abreu de Paula Farias, Campus Viamão. Justificaram a ausência os seguintes 37

conselheiros: Amir Tauille, Diretor-geral do Campus Veranópolis; André Geremias Bertelli, 38

representante técnico-administrativo do Campus Vacaria; e João Thiago da Silva de Borba, 39

representante discente do Campus Rolante. Também presentes na reunião os seguintes 40

servidores: Tatiana Weber, pró-reitora de Administração; Jaqueline Morgan, representante da 41

pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação; Lucas Coradini, pró-reitor de 42

Desenvolvimento Institucional; Liziane Garcia Torchelsen, pró-reitora adjunta de 43

Desenvolvimento Institucional; Marlova Benedetti, pró-reitora de Extensão; Roberta 44

Guimarães Martins, representante do Diretor de Gestão de Pessoas; Felipe David dos Santos, 45

Comunicação da Reitoria; Marinalda Maria Grabalski, Secretaria de Gabinete do Reitor; e 46

Clauderson Piazzetta, Coordenadoria de Correição e Gestão de Processos Disciplinares. 47

Atuaram na reunião os seguintes profissionais Intérpretes da Língua Brasileira de Sinais 48

(LIBRAS) do Campus Alvorada: Gabriel Conceição, Juliana, e Vanessa Ferrugem. A reunião foi 49

convocada com a seguinte pauta: 1. Proposta de alteração do Art. 10 da Regimento 50

Complementar da Reitoria do IFRS. Iniciada a reunião, o presidente do Consup IFRS, professor 51

Júlio Xandro Heck, saudou a todos, agradeceu aos conselheiros e conselheiras pela presença 52

na primeira reunião especial do Conselho Superior do IFRS. Na sequência, ele anunciou a 53

conferência nominal do quórum e chamada em voz alta pela pró-reitora Tatiana Weber, 54

reitora substituta, que possui a prerrogativa legal de substituí-lo na presidência da sessão, e 55

auxílio da secretária do Consup Cíntia Tavares Pires da Silva. Após efetuada a chamada, foi 56

anunciada pela secretaria do Conselho Superior a presença inicial de 54 (cinquenta e quatro) 57

conselheiros na sala de reunião RNP. Posse dos novos membros. Tomou posse e passou a 58

integrar o plenário, o conselheiro Jeverson Gilberto Albano Becker, representante suplente 59

3

dos discentes do Campus Osório. A portaria de designação do conselheiro foi expedida de 60

antemão, e a publicação ocorreu no Boletim de Gestão de Pessoas do Governo Federal. O 61

termo de posse do conselheiro discente será expedido e enviado para assinatura digital via 62

plataforma Sou Gov, após o término da sessão. Ordem do dia. 1. Proposta de alteração do 63

Art. 10 da Regimento Complementar da Reitoria do IFRS. O presidente Júlio Xandro Heck fez 64

um breve relato da necessidade da referida alteração e do motivo da presente sessão. 65

Explicou que a nossa Coordenadora da Correição e Gestão de Processos Disciplinares, a 66

servidora Suélen Patrícia dos Santos, ficou no cargo e a frente do setor por seis anos. Todavia, 67

a Controladoria Geral da União (CGU) tem um limite para o cargo de dois mandatos, e no final 68

do ano de 2024, a colega completou o seu segundo mandato. Assim, destacou o brilhante 69

trabalho realizado pela servidora à frente da Coordenadoria de Correição, inclusive, fazendo a 70

implantação do setor na instituição e enfrentando todos os desafios que a função exige. O 71

reitor fez um agradecemos institucional para a servidora Suélen Patrícia dos Santos. Na 72

sequência, ele informou que foi designado para o cargo o servidor técnico-administrativo da 73

Reitoria, Clauderson Piazzetta, formado em Direito e que preenche todos os requisitos 74

necessários solicitados pela CGU. Relatou que o nome do Clauderson foi enviado para a CGU e 75

o órgão possui um check list para essa coordenadoria, e nessa verificação, a aprovação do 76

servidor foi condicionada a essa alteração no Art. 10 da Regimento Complementar da Reitoria 77

do IFRS. Informou também, que o regimento estava sendo atualizado atendendo a normativas 78

superiores da CGU. A conselheira Suélen Patrícia dos Santos, membro da Comissão de 79

Legislação, Normas, Regimentos e Recursos (CLNRR) e relatora do processo, leu na íntegra o 80

parecer exarado pela CLNRR que recomendou a aprovação da proposta de alteração do Art. 81

10 da Regimento Complementar da Reitoria do IFRS. Em regime de discussão, o conselheiro 82

Cristian Pio Ávila fez um questionamento quanto a forma de indicação do Corregedor. 83

Ponderou o processo democrático, as perseguições a colegas não alinhados com as gestões, e 84

as mudanças que ocorrem no Governo Federal e que, por vezes, não tão alinhadas com os 85

processos democráticos. Observou se não poderia haver uma forma das indicações passarem 86

pelo Conselho Superior, como forma de resguardo desses possíveis acontecimentos. O 87

presidente Júlio informou que, no caso, a indicação do Corregedor é uma prerrogativa 88

exclusiva do reitor, mas que há casos, que por força de lei, precisam passar pela aprovação do 89

Conselho Superior, e citou o caso do cargo de Auditor Chefe em que isso ocorre. Assim, o 90

presidente observou que a forma de nos resguardarmos dessas situações, seria de que sempre 91

4

a possamos escolher a figura do reitor, e assim, eleito e legitimado por sua comunidade. Para 92

que sempre possa indicar pessoas que sigam o processo democrático de construção de sensos 93

e consensos respeitosos. Também observou que devemos confiar no órgão da Controladoria 94

Geral da União, que cumpre o seu papel de ser um órgão de estado. A conselheira Suélen 95

Patrícia do Santos agradeceu a todos os colegas no período de seis anos em que teve a frente 96

da coordenadoria, e ressaltou o alinhamento com a CGU, Procuradoria Jurídica, e apoio da 97

gestão que entendeu que precisaria dar a Coordenadoria de Correição as devidas capacitações 98

para atendimento das demandas, bem como os desafios à frente da implantação do setor. 99

Reforçou a importância do setor e das demais unidades envolvidas no trabalho como a 100

Unidade de Gestão da Integridade, Comissão de Ética e Ouvidoria. A conselheira Maíra Baé 101

Baladão Vieira ressaltou a importância da Coordenadoria de Correição pela proteção dos 102

direitos das pessoas na instituição, e também na imagem fora da nossa instituição.  Ela fez um 103

agradecimento especial a colega Suélen Patrícia dos Santos por todo o trabalho de 104

implantação e pelo suporte que proporcionou as unidades a frente deste trabalho. O 105

conselheiro Clever Varini também fez um agradecimento a colega Suélen Patrícia dos Santos 106

por ser o início de um setor sempre muito difícil, e pela disponibilidade e apoio nos processos 107

que teve nesse um ano à frente da direção, e também, pelo trabalho que sabemos que é 108

desgastante. Informou que já teve um contato com o colega Clauderson que foi muito 109

atencioso e desejou um ótimo trabalho. O diretor Clever também solicitou uma capacitação 110

dos Gabinetes a frente desse trabalho e sistemas que envolvem os processos da Correição. A 111

pró-reitora Tatiana Weber informou a todos que o Clauderson já havia demandado uma 112

capacitação para os Gabinetes, que está sendo organizada pela Correição e Coordenadoria de 113

Gestão Documental para utilização do sistema de protocolo dessa parte específica dos 114

processos. O conselheiro Marcelo Augusto Rauh Schimitt também parabenizou o trabalho da 115

colega Suélen a frente da Correição por ser um trabalho muito difícil e delicado a frente dos 116

colegas. Relatou que muitas vezes é chamado para participar de comissões, mas observou que 117

quanto a preocupação na primeira fala da discussão, disse, que os colegas ficassem muitos 118

tranquilos, pois há a garantia da lei que está fora do IFRS. E esses direitos garantidos na lei, na 119

ampla defesa, no recurso, e instrumentos na legislação além da nossa instituição. O 120

conselheiro Odair José Spenthof também agradeceu a Suélen pelo apoio recebido nos oito 121

anos em que esteve à frente da direção-geral, ressaltou a fala do conselheiro Marcelo quanto 122

as garantias postas em lei, mas disse, que gostaria de ressaltar principalmente o importante 123

5

papel que exerce esse Conselho Superior como função fiscalizadora. Encerrada a discussão, o 124

reitor encaminhou a votação. Em regime de votação: 53 (cinquenta e três) votos a favor do 125

parecer; zero votos contrários; e zero abstenções. Aprovado pelo plenário por unanimidade a 126

proposta de alteração do Art. 10 da Regimento Complementar da Reitoria do IFRS, conforme 127

os autos do processo nº 23419.000386/2025-18. Agradecendo a presença de todos os 128

conselheiros e conselheiras, e de toda a equipe de apoio para realização da sessão, às dez 129

horas e trinta e seis minutos, o Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, 130

declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Cíntia Tavares Pires da Silva, secretária do 131

Conselho Superior do IFRS, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por 132

mim e pelo presidente. Bento Gonçalves, vinte e oito de março de dois mil e vinte e cinco.  133

Cíntia Tavares Pires da Silva
Secretária do Conselho Superior IFRS

Júlio Xandro Heck
Presidente do Conselho Superior do IFRS

Membros Natos

Ademilde Irene Petzold Prado, Diretora-geral do Campus Alvorada

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro, Diretor-geral Campus Bento Gonçalves

Patrícia Nogueira Hübler, Diretora-geral do Campus Canoas

Jeferson Luiz Fachinetto, Diretor-geral do Campus Caxias do Sul

Sidnei Dal’Agnol, Diretor-geral do Campus Erechim

Leandro Lumbieri, Diretor-geral do Campus Farroupilha

Marcelo Lima Calixto, Diretor-geral do Campus Feliz

Sandra Rejane Zorzo Peringer, Diretora-geral do Campus Ibirubá

Marcelo Paravisi, Diretor-geral do Campus Osório

Sérgio Wesner Viana, Diretor-geral do Campus Porto Alegre

Rudinei Müller, Diretor-geral do Campus Restinga

Carlos Fernandes Junior, Diretor-geral do Campus Rio Grande

Letícia Martins de Martins, Diretora-geral do Campus Rolante

Clever Variani, Diretor-geral do Campus Sertão

Adair Adams, Diretor-geral do Campus Vacaria

6

Maíra Baé Baladão Vieira, Diretora-geral do Campus Viamão

Representante dos Egressos

Ângelo Francisco Ferri Roman

Representantes Docentes

Jorge de Lima Brasil, Campus Alvorada

Daniel Martins Ayub, Campus Bento Gonçalves

Claudio Enrique Fernández Rodríguez, Campus Canoas

Fabiano Dornelles Ramos, Campus Caxias do Sul

Priscilla Pereira dos Santos, Campus Erechim

Oderson Panosso, Campus Farroupilha

Franck Joy de Almeida, Campus Feliz

Juliano Elesbão Rathke, Campus Ibirubá

Elisa Daminelli, Campus Osório

Marcelo Augusto Rauh Schmitt, Campus Porto Alegre

Nilson Varella Rübenich, Campus Restinga

Carolina Larrosa de Oliveira Claro, Campus Rio Grande

Fábio Zschornack, Campus Rolante

Odair José Spenthof, Campus Sertão

Cristian Pio Ávila, Campus Vacaria

Rogério Foschiera, Campus Viamão

Leia Maria Erlich Ruwer, Campus Veranópolis

Representantes Técnico-administrativos

Adriana Silva Martins, Campus Alvorada

Derli Santos da Silva, Campus Bento Gonçalves

Jair Bruschi Junior, Campus Canoas

Simão Mendes de Moraes, Campus Caxias do Sul

Fernanda Elisa de Oliveira Venturini, Campus Erechim

Marcos Antonio Peccin Junior, Campus Farroupilha

Lílian Escandiel Crizel, Campus Feliz

7

Dilamar Antunes Corrêa, Campus Ibirubá

Allan Alves de Souza, Campus Osório

Luiz Eduardo Nobre dos Santos, Campus Rio Grande

Camila Correa, Campus Rolante

Gisele da Silveira Maciel Pinto, Campus Sertão

Rafaela Soares Dionísio da Silva, Campus Viamão

Suélen Patrícia dos Santos, Reitoria

Rafaela Emmanuelli Hubner, Campus Veranópolis

Representantes Discentes

Andressa Scaravelli Serratti, Campus Erechim

Bárbara Brito Spomga, Campus Feliz

Jeverson Gilberto Albano Becker, Campus Osório

Sabrina da Silveira Bandeira, Campus Rio Grande

Dionatan Cecconello, Campus Sertão

José Eduardo Abreu de Paula Farias, Campus Viamão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/03/2025

ATA DE REUNIÃO ESPECIAL Nº 1/2025 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 20:08 )
CINTIA TAVARES PIRES DA SILVA

SECRETARIO

CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

Matrícula: ###735#3

 (Assinado digitalmente em 30/04/2025 10:43 )
JULIO XANDRO HECK

REITOR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: ###427#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA DE REUNIÃO ESPECIAL 29/04/2025

67f16c41fe

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf